CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

Ao Exmo. Sr.
Antônio Ademar Alencar Neto
DD. Presidente da Câmara Municipal
Marco/CE

O Vereador que a esta subscreve requer que seja encaminhada a matéria
em epígrafe e a seguir discriminada:

Solicito que seja registrada em Ata desta Casa Legislativa Moção de
Aplauso ao Pároco da Paróquia de São Manuel de Marco, Raimundo Nonato
Timbó de Paiva, pela realização da Festa de Corpus Christi do ano de
2017, nos dias 05 a 15 de junho de 2017, com o tema “Maria, Sacrário vivo
da Eucaristia”, em Marco-Ceará.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 19 de junho de 2017.

René Osterno Rios
Vereador

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora

MOÇÃO DE APLAUSO 05/2017

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

JUSTIFICATIVA

A Festa de Corpus Christi, evento católico anual celebrado sessenta dias
após a Páscoa, na quinta-feira seguinte ao Domingo da Santíssima Trindade
(domingo seguinte ao Domingo de Pentecostes), é tradição no Município de
Marco e reúne, todos os anos, milhares de fiéis.

Neste ano, 2017, teve início no dia 05 (cinco) de junho e estendeu-se até o
dia 15 (quinze). Teve como tema “Maria, Sacrário vivo da Eucaristia”, em
comemoração ao “Ano Nacional Mariano”, iniciado em 12 de outubro de
2016, data da Solenidade de Nossa Senhora Aparecida, tendo sido
organizada e conduzida pelo Pároco Raimundo Nonato Timbó de Paiva,
com carreatas, novenas, missas e procissão.

As celebrações ocorrem, todos os anos, na Praça Manuel Jaime Neves
Osterno, no Centro da Cidade.

Participaram, párocos dos municípios de Sobral, Forquilha, Jijoca de
Jericoacoara, Santa Quitéria, Acaraú, Morrinhos e Celsolândia, além do
Bispo Diocesano, Dom José Luiz Gomes de Vasconcelos.

Nossos aplausos e sinceros agradecimentos ao Padre Raimundo Nonato
Timbó de Paiva, por esse grande evento, e nossos parabéns, por todo o
empenho e dedicação dispendidos no profícuo desempenho de suas
funções.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 19 de junho de
2017.

René Osterno Rios
Vereador

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com